
DDDeeettteeerrrmmmiiinnnaaazzziiiooonnn
eee

DDDiiirrriiigggeeennnzzziiiaaallleee

Quartiere San Donato  - San 
Vitale

N. Proposta: 
DD/PRO/2024/5993
N. Repertorio : DD/2024/5988
N. P.G.: 274834/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER RACCOGLIERE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A  
PARTECIPARE A PROGETTAZIONI CONDIVISE DI ATTIVITA ’ DI INTERESSE GENERALE DA  
REALIZZARE IN  4 AREE TERRITORIALI DEL QUARTIERE SAN DONATO  - SAN VITALE. ANNI 
2024-2025.

Importo: 32.000,00

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/81, DC/PRO/2023/81, P.G. n. 

843435/2023 del 19/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024-2026, sezione strategica e sezione operativa;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/87, DC/PRO/2023/77, P.G. n. 

847808/2023 del 22/12/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 

Bologna 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Rep. DG/2023/295, DG/PRO/2023/298, P.G. n. 849010/2023 

del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Rep. DG/2023/301, DG/PRO/2023/357, P.G. n. 849024/2023 

del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 

ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

- con Deliberazione del Consiglio del Quartiere San Donato-San Vitale O.d.G. n. 32/2023 

P.G. n. 786838/2023, è stato approvato il documento Programma Obiettivo del Quartiere 

San Donato-San Vitale per il triennio 2024-2026 e tra l'altro sono state approvate le linee di 

indirizzo per le attività culurali (punto 2.4.3) e per il lavoro di comunità e cura del territorio 

(punto 2.6.2.1);

- il Consiglio Comunale ha approvato con DC/PRO/2022/90 P.G. n. 769201/2022 il 

"Regolamento sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e amministrazione per lo 

svolgimento di attività di interesse generale e per la cura e la rigenerazione dei beni comuni 

urbani" in vigore dal 01/01/2023;

Visti:

- gli artt. 2 e 3 del "Regolamento sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e 

amministrazione per lo svolgimento di attività di interesse generale e per la cura e la 

rigenerazione dei beni comuni urbani" (di seguito "Regolamento") che, tra l'altro, 

individuano i soggetti civici;

- gli artt. 6 e 8 del "Regolamento" che disciplinano il procedimento di Progettazione 

condivisa;



Considerato che:

- il Quartiere San Donato-San Vitale intende attivare una progettazione condivisa ai sensi 

dell’art.8 del “Regolamento sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e 

amministrazione per lo svolgimento di attività di interesse generale e per la cura e la 

rigenerazione dei beni comuni urbani” al fine di individuare soggetti civici così come 

definiti dall’art. 3 lettera a), b), c) e g) del Regolamento, disponibili e idonei ad instaurare 

rapporti di collaborazione con il Comune mediante attività di progettazione condivisa di 

attività di interesse generale complementari e sussidiarie a quelle dell'Amministrazione;

- il Quartiere intende promuovere un percorso di progettazione condivisa finalizzato a 

realizzare 4 progetti, uno per ciascuna delle aree individuate, relativamente ad attività 

sociali, culturali, educative e sportive da svolgersi nel periodo giugno 2024-dicembre 2025 

mediante la pubblicazione di un avviso pubblico;

- gli obiettivi che in particolare si intendono perseguire riguardano la realizzazione, in 

modalità condivisa con l’Amministrazione, di attività di valorizzazione del territorio del 

Quartiere, in grado di produrre un reale coinvolgimento dei cittadini, ferma restando 

l'esigenza della valenza sociale e culturale che i progetti devono necessariamente avere;

- in particolare le attività dovranno svolgersi nelle seguenti aree territoriali:

1. Giardino Gino Cervi/ (Casa di Quartiere Frassinetti);

2. Parco Scandellara / ( Scuderie di Villa Scandellara);

3. Cortile Caseggiato “Risanamento”/Mercato Cirenaica (Casa di Quartiere Scipione Dal 

Ferro);

4. Piazza Spadolini/Giardino Bentivogli-Marcinelle/(Casa di Quartiere Graf);

Rilevato che:

- bisogna predisporre l'avviso pubblico in base alla deliberazione del Consiglio del Quartiere 

San Donato-San Vitale O.d.G. n. 32/2023 P.G. n. 786838/2023; 

- lo svolgimento delle attività dovrà avvenire prevalentemente nei periodi giugno-settembre e 

nelle aree verdi/spazi esterni con l'eventuale utilizzo degli spazi chiusi per attività che 

prevedano una continuità nella stagione invernale previ accordi con i gestori degli immobili 

e compatibilmente con le attività da loro già  programmate;

- le attività dovranno essere coerenti con le linee di azione selezionate tra quelle individuate 

nel percorso di “Programmazione condivisa del Lavoro di Comunità” recepito nel 

Programma Obiettivo del Quartiere San Donato-San Vitale 2024-2026 e relative a 4 ambiti 

tematici:

Ambito Tematico 1. Protagonismo, coinvolgimento e accesso alle opportunità dei nuovi 

cittadine/i;

Ambito Tematico 2. Povertà relazionali e fragilità psichiche in riferimento ad 

adolescenti e giovani adulti;

Ambito Tematico 3. Solitudine e isolamento delle persone anziane e ruolo dei care 

giver;

Ambito Tematico 4. Povertà educative di minori e nuclei familiari;

- le azioni progettuali potranno riguardare uno o più ambiti tematici e una o più linee di 

azione tra quelle sopra indicate e riferite all'ambito o agli ambiti  tematici prescelti;

- le proposte pervenute saranno valutate, ai fini dell'ammissione alla fase di progettazione 

condivisa, da una Commissione tecnica, appositamente nominata e presieduta dalla Direttrice 

del Quartiere San Donato-San Vitale sulla base dei criteri indicati nel relativo avviso 

pubblico; 

- l'avviso pubblico, sarà pubblicizzato in maniera adeguata per darne la massima conoscibilità 



e pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito del Comune di Bologna;

Ritenuto pertanto opportuno, a tale fine:

- avviare le procedure di selezione per la concessione di contributi economici a sostegno di 

soggetti civici così come definiti dall’art. 3 lettera a), b), c) e g) del Regolamento attraverso 

un percorso di progettazione condivisa finalizzato a realizzare 4 progetti, uno per ciascuna 

delle aree individuate, relativamente ad attività sociali, culturali, educative e sportive da 

svolgersi nel periodo giugno 2024-dicembre 2025;

- approvare l'avviso pubblico e relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, secondo le linee di indirizzo approvate con il sopra citato O.d.G. n. 32/2023 

P.G. n. 786838/2023; 

- prenotare la somma complessiva di euro 32.000,00.=, quanto ad euro 16.000,00.= sul 

Bilancio 2024 ed euro 16.000,00.= sul Bilancio 2025, per l'erogazione di contributi a 

soggetti civici così come definiti dall’art. 3 lettera a), b), c) e g) del Regolamento a sostegno 

di 4 progetti, uno per ciascuna delle aree individuate, relativamente ad attività sociali, 

culturali, educative e sportive da svolgersi nel periodo giugno 2024-dicembre 2025;

Dato atto che:

- della presente determinazione è stata data informazione alla Presidente del Consiglio di 

Quartiere ai sensi dell'art. 35 del Regolamento sul Decentramento;

- la responsabile del procedimento di progettazione condivisa è la Direttrice del Quartiere;

- il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i., è 

compreso nella sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile;

- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 

s.m.i.;

- l'impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 

del D. Lgs.267/2000;

- ai sensi delle Linee guida Anac (n. 17, linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 

faq Anac) e del Decreto 72/2021 del Ministero del Lavoro, la presente determinazione non 

necessita dell'acquisizione del Cig;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- Il D.Lgs. 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n.  267/2000;

- gli artt. 44 e 64 del vigente Statuto Comunale; 

- l'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- il Regolamento di Contabilità;

- Il D.Lgs. 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;

- l'Ordinanza P.G. n. 209851/2024 "Attribuzione degli incarichi dirigenziali e delle deleghe 

sindacali" di cui alla circolare n. 17/2024 P.G. n.214210/2024 della Direzione Generale;

DETERMINA

per le motivazioni e con le modalità in premessa indicate e che qui si intendono integralmente 

richiamate:

di prenotare la spesa di euro 32.000,00.=, quanto ad euro 16.000,00.= sul Bilancio 2024 1.

ed euro 16.000,00.= sul Bilancio 2025, per l'erogazione di contributi a soggetti civici così 



come definiti dall’art. 3 lettera a), b), c) e g) del Regolamento a sostegno di 4 progetti, 

uno per ciascuna delle aree individuate, relativamente ad attività sociali, culturali, 

educative e sportive da svolgersi nel periodo giugno 2024-dicembre 2025; 

di approvare l'avviso pubblico e relativi allegati, parte integrante del presente atto;      2.

di imputare l'importo complessivo di euro 32.000,00.=  come indicato nella seguente 3.

tabella:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE

Titolo Missione Programma Macro aggregato

01 12 07 104

CDR Descrizione CDR TF

075 Quartiere San Donato-San Vitale 10

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U46958-010
QUARTIERE S.DONATO-S.VITALE: INIZIATIVE VOLTE ALLA PROMOZIONE DEL LAVORO 

DI COMUNITA' - TRASFERIMENTI
0

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore

2024 16.000,00 0324005187 U.1.04.04.01.001
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 

Private
P

2025 16.000,00 0325000887 U.1.04.04.01.001
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 

Private
P


